
Nincsen
élelmi^étfíiáhy, mégis nagy a 
drágásagL.Hát van-e tulajdon
képen -.éíelmiszerhiány, vagy 
nincsenJ A marhaállomány 
számszerűen nem apadt, sőt 
gyarapodott, ami abban leli 
magyarázatát, h.ogy manapság 
már húst csak a hadsereg és 

.. azok ehetnek, akik a hadse
regnek szállítanak. A közön-' 
ség húsfogyasztása a • mini
mumra apadt. Tojás van, de 
nem.-kerül a.piacra, ami oda
kerül, az méreg drága. Így 
vagyunkba tejhaszonnal isi

A tapasztalat azt bizonyítja,- 
hogy a maximális -áraknak 
csákónkkor van gyakorlati ér
telme;' ha rekvirálással függ 

* össze, egyébként a maximális 
árak / mellett 'is kizsarolják a 
közönséget, mert akinek nem 
elég a -maximális ár, . az nem

nát s aki máskép nem kap 
ennivalót,' hogy éhen ne pusz- ■ 
tulje&r kénytelen-minden árt 
mégadmTmég < ha " be" is csuk
ják a rendelet megszegése 
miatt.'
Az életszükséglet törvényt 

bont. Épen ez oknál fogva 
mindén közfogyasztási. tulaj
dont’ rekvirálni kell. Mert mé
gis csak abszurdum a mai ret
tenetes időben, hogy az or-- 

. szág közönségének egyik ré
sze,- akinek van szarvasmar
hája, sertése, apró lábasjószá
ga, gabonája, lisztje, burgo
nyája, eladásra való élelmiszer
készlete, azt a rendelet kiját
szásával tetszése szerinti ma
gas árban értékesíthette, aki
nek pedig ezzel a lelketlen 
uzsorával szemben nincs ele
gendő pénze, az nélkülözzön, 
nyomorogjon és haljon meg 
éhen, hogy más mér
téktelenül és törvényellenes 
módon gyarapithassa vagyo
nát. Nem...nz a fő most, hogy 
akinek van’ ■ valamije, annak 
most-még többje legyen, ha
nem ^az, hogy az ország min
den polgára megélhessen. Aki
nek van, attól tisztességes 
megtérítési összeg ellenében el 
kell venni nélkülözhető fölös
legét s annak kell odaadni, 

szintén tisztességes vételi ősz
szeg ellenében, akinek nincs. 
A termelő és fogyasztó között, 
á" vagyonos és vagyontalarj 
közt a megélhetési viszonyok 
egyensúlyát csak így lehetne 
biztosítani.

Avllag báb or vt<,
A fogatlan ördöd, Sir Edward 

Grey, aki a háború elején a leg
gonoszabb hatalom volt egész 
Angliában, de akit az utóbbi év 
alatt Asquith és Lloyd George 
erőszakkal elhaiigattattak, való
sággal politikailag kivégeztek, 
most újra megszólalta Az-alsó
házban már régóta nem sza
bad a száját kinyitnia Sír 
Edward Greynek, beszél te
hát ottj_ ahol pénzéért min- 

kozhatik, az újságban. A Daily 
News munkatársa előtt nyilat- 

i kozott.. Grey. Az egy _ ei 
hallgatás ugyancsak megútszi 
rajta, még mindig ott tart, ahol 
voltunk a múlt tavaszkor, ő az 
egyetlen, aki fölött nem mait el 
ez az egy év, a háborúnak va
lóságos Ripp van Winkleje ő. 
Még mindig a porosz zsarnok 
Ságról beszél, a belga, a szerb 
-és a montenegrói kérdésnél 
tart. Kedvenc kitéletei a régiek : 
a zsarnok német diplomácia, 
azután az, hogy: Poroszország 
egy gúzsba kötött Európát sze
retne, amely fölött ők uralkod
nak és rendelkeznek szomszé 
daik szabadságával. A .német 
rögeszme" elleni küzdelem szük
ségességét hangoztatja és kije
lenti, hogy a szövetségesek 
nem köthetnek olyan békét, 
amely a hábqru igazságtalansá
gát jóvá nem teszi. A legfőbb 
igazságtalanság természetesen 
Belgium függetlenségének el
vesztése, amit -Grey okvetlenül 
helyre akar hozni. A nemzetek 

"igazi szabadság^ követeli a. 
„porosz tiranizmussal" szemben 
és tiltakozik az ellen a föltevés 
éllen, hogy Anglia külön békét 
akar kötni Németországgal, 
egyben kijelenti, nem tudni, 
nem is fontos, hogy hányad

Egyes szám ara 4 fillér.

Mosi., amikor minden élet 
az állam rendelkezésére áll, 
kell, hogy minden élelmiszer 
az állam rendelkezése alatt áll
jon. Akkor nem 'lesz ilyen 
botrányos elviselhetetlen drá
gaság és .nem halunk éhen.

szór, hogy nem az entenfe 
akarta a háborút. Minden jelen
tőség nélkül való ez az antikká 
vált hangú, teljesen idejét múlt 
felfogásban szóló nyilatkozat, 
amelynek éle nyilvánvalóan 
nem Németország ellen irányul, 
hanem~Asqűith és Lloyd Georg 
ellen.

Olasz harctér.
Tegnap délután több szaka

szon élénk tüzérségi harc fejlő
dött ki. A harc ma is tovább 
folyik.

Éjjel repülőink Monfalconé- 
nál az Adria-müvekre, a cervig- 
nanói pályaudvarra és egyéb 

bombákat 
dobtak. Az ösSzes repülőgépek’ 
sértetlenül tértek visza. 

San Martinotól nyugatra gya
logságunk kiverte az ellenséget 
előretolt árkaiból és több ellen
támadást visszavert.

Az olaszoknak a Monté San 
Míchelétől északra végrehajtott 
előretörései összeomlottak.

Görz városa este tűz alatt 
állott. A tolmeini hídfőtől észak
ra is csapataink több helyen 
behatoltak az olasz árkokba. 

Tizenharmadikán délután egy 
tengerészeti repülőrajunk sike
resen bombázta Valonának ka
tonai telepeit és Capeho szige
tét és heves elhárító tüzelés da
cára sértetlenül elvonult.

A Breslau Lupatoria előjxJ^n/ Á‘"pinceváltók, 
A Breslau cirkáló Lupatoria. ---------- ,x~s

feketetengeri orosz városkát 
pár kilóméternyiről lőtte s az
tán délnek eltávozott. Lupatoria 
az orosz jelentés szerint nincs 
megerősítve, üdülőhely, ahol 
sok katona is tartózkodik, gyó
gyulást keresve.

Nlkolajevics 
Miklós nagyherceget az európai 
orosz hadseregek generalisszi- 
musszává nevezték ki.

Egy bankbukás tanul- 
ságai. '

Második hete folyik, -immár a 
vagyonbukott Paksi Takarékpénz
tár csődügyéből kifolyólag a néhai 
pénzintézet igazgatósági és fel
ügyelő bizottsági tagjai ellen folya
matba tett bűnügyben a főtár
gyalás.

Paksnak és környékének úgy
szólván , egész kis társadalma az 

gyeken át volt íövezetők a vád
lottá k_padján, .másrészük - meg, 
miníTejáratosak vannak ott s mint 
tanuk, vagy mint közelről érdekel
tek. A vádló kir. ügyészben pedig 
jelen van a csúffá tett vagyonbiz
tonság, a károsodottak ezrei, kik 
otthon ököllel törülik szemükből 
könnyűiket, látván, hogy szorgal
mas munkával megtakarított gara
saikat, százaikat, sokaknak * ^reit, 
egész vagyoni egzisztenciáját elvitte 
a komabank.

Hazánkban nemcsak a szomszé
dos Tolnában esett meg már az 
ilyen eset Sok helyütt történtek 
iiyen bankalapitások. Egy meg- 
pénzesedett vállalkozó, krajzleros, 
egy üres zsebü, de szemfüles ágens, 
egy pár jóhiszemű, de minden 
üzleti érzék és tudás nélkül, egy 
becsületes erifber, ki csak tekinté
lyes, jó névvel, kis vagyonnal is 
bir, egy kis összeházasodás, jó 
pinceszereken és pezsgős éjjeleken 

■Jéagy^káxtyajátékok között szövő
dött go 'barátság: és kész a kóma- 
banlcRészvényesek akadnak, be
tevőket meg vonzanak az ismert 
jó -nevek. Elnökigazgató, vezér
igazgató meg mindenféle igazgató 
és felügyelő, meg miegymás kike
rül a családból. Egy párat meg 
vesznek a jámbor részvényesekből, 
kik előtt a banküzlet, a dupla
könyvelés és mérlegek sok zérusos 
számadásai teljesen ismeretlenének.

Mi kell most már ahhoz, hogy 
egy ilyen bankalapítás utolsó fel
vonása a törvényszéken játszódjék 
le?- Nem is kell valami nagyon 
nagy raffinéria annak a két három 
fokoménak, akik aztán megszava- 
zatlan és értéktelen váltókra, balul 
kiütött és saját szakállra kezdett 
vállalkozásokra esetleg privát élve
zetekre elsáfárkodják a részvénye- 

-sek_ftéu.zét, a jámbor betevők be
téteit. Aztán a löbbi máivUiagától 

számlák, könyvelési suskulusok, 
aztán a csőd, az ügyész, hosszú 
büntető tárgyalás és rövid büntetés.

Mert, hogy az ilyen komabank
nál a csalások, visszaélések inkább ** 
következésükben észlelhetők, mint
sem biróilag bebizonyított teljes ' 
bűnesetek alakjában. Feliből-har- 
madából sül ki a csődbe jutás kri
minális oka, s a bünhődés bizony 
csak ideális és ethikai. Különösen, 
ha a vádlottak között holtak is 
vannak, kiknek hátán pedig a köz
mondás szerint is lehet fát vágni.
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Szenzációs repriz az Apolló-szinházban.
Általános közkívánatra legközelebb

 teljesen uj példányban színre kerül

Á rezen igta álina.
Ziehrer világhiiü zenés háborús filmdrámája 4 felvonásban. 

Szinfonlkus zenekar kísérettel.

^Mi lesz azonban a sok elve
szett elherdált- javakkal, ki rád 
kárpótlást árrész vény esek és be
tétesek ezreinek ? Senki! És itt 
tűnik ki az ilyen komabankügy 
jelentősége.

Most, amikor a pénzbőség meg
tölti a ládafiákat, áz az improduk
tív hatása is van még az ilyen 
ügynek, hogy sokan megijedve és 
‘bizalmatlansággaL.éltelve, inkább 
lievertetik pénzüket, mintsem ta
karékba tegyék.^-”

Felesleges talán mondanunk, 
hogy vannak tekintélyesnek ismert 
pénzintézetek, és- csupán csak vá
logatni kell tudni. Aztán, hogy a 
szóvá tett köthabank bűnügyéből 
háborús tanulságot is vonjunk: 
ott a negyedik hadikölcsön ; féltve 
őrzött tőkéjét ’ senki biztosabb 
helyre nem teheti és oly magas 
kamatot sehol sem kap, mint az 
államtól, ha hadikölcsönt jegyez.

— Bojtorjátifialszesz korpásodás, 
hajhullás ellen kitünően bevált szer, 
üvegje 1 korona 30 fillér. Kapható 
SzüCS Róbert Magyar Korona gyógy
szertárában Kossuth-u. sarkán.

— Óréme del^ctalne saját nemé
ben páratlan hatású arcbőrszépitő, 
finomító készítmény, ezen tejkrém 
teljesen ártalmatlan, a bőrt egy
szeri használat után bársony pu
hává teszi, pattanásokat, szeplőket, 
májfoltokat gyorsan elmulasztja.. 
Kapható Szűcs Róbert Magyar Ko
rona gyógyszertárában Kossuth-utca 
sarkán. Ára 1 kor. 20 fillér.

Szigorúan ellenőrzik a 
szabadságolt katonák 
Ú2 munkáját.
A honvédelmi miniszter ren

deleté.
A honvédelmi miniszter ed

digi rendelelei meglehetős bi
zonytalanságot támasztottak ab
ban a tekintetben, hogy a 
mezőgazdasági munkások sza
badságolása kérdését milyen 
szempontok szerint kell elbí
rálni. A szabadságoltakat nem 
mindenütt ellenőrizték, nem azt 
a munkát végezték, amelyért 
szabadságolták őket, sokan tét
lenségben töltötték a szabadság
időt, vagy rokonlátogatásokkal.

Ezenkívül nem a hadba- 
vonultak földjeit művelték s 
járási tisztviselők nem állapí
tották meg a napszámot s volt 
olyan szabadságolt, aki nem a 
saját, hanem a más földjeit mű
velte.

A honvédelmi miniszter most 
elrendelte s rendeletét piinden 
hatóságnak elküldötte, hogy a 
községekben mezőgazdasági in
téző bizottságok alakuljanak 
meg azonnal » csak ezek ve
hetik át a szabadságolt mező
gazdasági munkásokat. Ezek 
két célra használhatók fel. Sa
ját földjeik megművelésére és 

más sürgős gazdasági munkák 
végzésére.

Ez a bizottság rendelkezik ez
után a szabadságolt katonával. 
Ha a szabadságolt elvégezte 
munkáját s nincs lekötve mun
kára más birtokra, kötelesek a 
hadbavonultak földjeit megmun
kálni. Munkaidőnek a minisz
ter a napfelkeltétől napnyugtáig 
terjedő időt jelöli meg, ez a 
szokás gyakorlatban, ha sok 
is munkaidőnek. Délben egy 
óra szünet, tavaszi munkáknál 
reggel és délután fél fél óra 
szünet, nehogy kihasználják a 
szabadságoltakat.

Ha hús nincs, megfelelő élel
met kell adni a munkásnak, 
mondja a miniszter, s aki pa
naszkodik, annak panaszát az 
elöljáróság a törvényhatósági 
bizottsággal táviratilag köteles 
közölni. Aratási és cséplési 
munkálatokra már most meg 
kell tenni az intézkedéseket, 
ne az utolsó napon kapkod
janak.

Aratás, cséplés, szőlőművelés, 
szénakaszalás és fontosabb mun
kák nem napszámra, hanem 
szakmánybér szerint végzendők 
s ezt a járási tisztviselő állapítsa 
meg s ha lehet, a járandóság 
természetben szolgáltatandó ki. 
A kivezényelt legénységet a 
munkaadó szintén szakmány
bér szerint tartozik fizetni s a 
legénység köteles ezt, a járási 
tisztviselő által megállapított 
bért elfogadni.

Ezek azok a szempontok, 
amelyeket a miniszter e kérdés
ben a községek figyelmébe 
ajánl. A hadbavonultak birtokai
nak megmunkálását jelöli ki 
első és legfontosabb teendőnek 
s ez az intézkedés őszinte örö
met fog kiváltani az egész or
szágban.

Fejérvármegye 
hadikórházai.

Martohvásáron
Dréher Antal engedte át kastélyát 
75. ágyas kórháznak, amelynek 
forgalma 569 sebesült és beteg 
volt 22143 ápolási nappal. Az 
uradalom tejet és tüzelőanyagot 
bőven küldött a kórháznak, amely
nek kifogástalan minőségű élel
mezését 2 K. 50 filléren lehetett 
előállítani.

Az ápolást Németh Ágnes, 
Klujber Lujza, özv. Klujber Já- 
nosné, Grüszer Istvánná, Kovács 
Anna, Grüszer. Ágnes, Brukker 
Géza, és Vilma, Schein Mariska 
teljesítették, akiknek igazán lelkes 
és' odaadó segítői az irgalmas 
nővérek valának. Adminisztráció
val foglalkoztak dr. Patak" Manó, 
Lengyel Sándorné, Lengyel Sán
dor, Galter Frigyes, Lengyel Má
ria, Ofner Berta, Braun Margit, 
Bernicsek Juliska.,

Pázmándon 
a kath. iskolában állítottak föl 
20 ágyas kórházat, amely 205

TÁRCA
A grófné ibolyák 

(Folytatás.) ’
Hogy Vernilac ur báKányozta 

á grófnét, azt mondanom sem 
kell. Ezzel minden olvasó tisztá
ban lehet. Mert ha Vernilac ur 
nem szerette de la Combé gróf
nét, valószínű, hogy nem őt sze
repeltetném, mint szomszédbirto^ 
köst, hanem egy olyan urat, a ki 
meghódolt- a grófné bájainak. 
Azt hiszem, fölösleges elmonda
nom, hogy a gyakori együttlét 
csak növelte Vernilac ur szerel
mét,

Az olvasó már most azt fogja 
kérdezni tőlem, hogy miért aka
rom őt untatni közönséges és 
mindennapi szerelmi történetek- 

. kel. Hiszen ha Vernilac ur szereti 
a grófnét, a dolog hamar rendbe 
jöhet. ..Égy^^rüen megkéri az 
özvegy ®ét.Vagy kedvező vá- 
laszt nyer, vagy kosarat adnak 
neki. Bármi történjék is azon
ban: az elbeszélésnek mindesetre 
vége szakad.

Megengedem, hogy mindez na-

jryón szép volna, de a szives ol
vasó, úgy látszik, megfeledkezett 

/á grófné ibolyáiról. Lelkemre 
mondhatom, hogy Vernilac már 
több alkalommal meg akarta 
kérni a grófné kézét. Ámde min
dig megakadt a szeme azon a 
bizonyos ibolyacsokron s ilyen
kor torkára fórrt a beszéd.

A szegény udvarló folyton 
gyötrődött a miatt, hogy ki küld
heti a — grófnénak — az ibolyá
kat ?

Minden kutatása, kémlelése, 
..töprengése kárba veszett. A 
falusi kastélyban nem volt vetély- 
társa, ennélfogva az ibolyacsok
rok csakis Párisból jöhettek.

Egyszer aztán kedvezett Verni, 
lacnak a szerencse. JEgy napon, 
mialatt a grófné' a szomszédos 
teremben öltözékével foglalatos
kodott, Vernilac az asztalon egy 
dobozt pillantott meg. Óvatosan 
fölnyitotta. Üres volt, de ibolya
illatos. Gondosan megnézegette 
de sehol, egy nevet nem talált 
mely útbaigazíthatta volna. Né-, 
hány perccel később kijött a 
grófné a szobából, kezében az 
ibolyacsokorral. Biztatta Vernila- 
cot, hogy szagolja meg a csokrot 

s azután megfenyegette^^ ujjával 
a fiatalembert..

Éz a kedves fenyegetés tetézte 
Vernilac ur kétségbeesését. Vilá
gos, hogy a grófné őt tartja az 
ibolyacsökrok küldözgetőjének.. A 
dolog mindjobban összébonyoló- 
dott.

A szegény Vernilac közel volt 
az őrülethez, a mikor egy sze
rencsés véletlen mindent jóra for
dított.

Egy hosszabb sétájuk alkalmá
val a grófnét és udvarlóját meg
lepte a zivatar s kénytelenek vol
tak egy parasztkunyhóban mene
déket keresni. E különös kör
nyezetben, égzerígés és villámlás 
közepette Vernilac urnák megá
radt a szive s a fiatalember meg
kérte a grófné kezét.

Még aznap este de la Combé 
grófné bemutatta nénjének Verni
lac urat, mint jegyesét.

Kevéssel azután mind a ketíen 
visszatérnek Párisba, hogy készü
lődhessenek az esküvőre.' Az 
ibolyacsokor egészen feledésbe 
ment.

Esküvő , után a fiatal pár Mad
ridba utazott. A nemzeti fogadó
ban vettek szállást. Tudvalevő 

dolog, -hogy minden nagyobb 
városban van .nemzeti fogadó.

A reggelinél Vernilacné úgy 
jelent meg, mint rendesen, ibolya- 
csokorÍBl a. kebelén. A fiatal asz- 
szón oly hamiskásan és boldogan 
mosolygott, hogy Vernilac ur azon- 

■ nal tisztába jutott azzal, hogy fe
lesége nem tudja, ki küldi az 
ibolyacsokrokat.

— Tehát nem tudod, kitől jön
nek az ibolyák ?

' — Már hogyne tudnám.
— Nos hát kitől ?
— Tőled 1
— Tréfálsz velem.
— Ellenkezőleg, te űztél velem 

tréfát, de most már igazán abba* 
hagy hadnád.

— Becsületszavamra mondom, 
hogy nem én küldöm a virágokat.

— Hát ki ?
— Azt épen tőled kérdezem.
— Várj, csak hadd gondolkoz

zam kissé. ■-
- Vernilacné azonban, hiába törté 

a fejét. Végre hangosan mondta:
— Nem hordom többé ezeket 

a virágokat.
— Ellenkezőleg, tégy úgy mint 

eddig, mert külömben sohasem 
jövünk nyomára a titoknak.

Folyt, köv. °

| SÖVEGJARTÓ vászoaárnháza, Barátok épülete.
iUamv nÁlaujrUli Í0,l^és színes barchetok karton, schiffon és damastbóÜÖÍ owaó

I tyil. Agy- és asztalterítők, szőnyeg-és matracszövetekbdl iflfc



Iglódy Endre, dr. Kardos Sándor,

nos valának.'

Száron 
állitót- 
ággyal.

Weil Dávid . és Tillmann 
látták el.-. .

Sherlock Holmes diadalt aratott 
és diadalt arat a film is. 

Remek kiegészítő műsor.
Előadások fél 7 és 9 órakor. Rendes hdyárak.

1916. május 17.

katonának 4112 napon át nyúj
tott ellátást. A. község lakói élel
miszerekkel és ruhafélékkel szol
gálták a jótékonyság ügyét, amely
nek terén a legnagyobb köszönet 

> Lyka Döméné nevéhez ,fűződik, 
mert a női szív gyöngédségével 
igen sokat áldozott, hogy a se
besültek ellátása kifogástalan le
gyen. A kórház, melynek ápoló
nője Döme. Ir.én,. gondnoka pedig 
Várady Béla jegyző volt, augusz
tus havában i nehéz .élelmezési 
viszonyok mialt feloszlott.

j . Sóskutoh
a kath iskófe-szolgálta 40 ágyas 
kórház céljait, amelynek fentartá- 
sához a “.község • 150 koronával 
járult. A .beteglétszám 363, az 
ápolási napok összege 13014 volt. 
Az élelmezés* állandóan 3 koro
nába került' és igy a kórháznak 
nincs megtakarított tőkéje. Ápo
lónők'voltak Tóth Józsefné, Zirn- 
fuss Viktorné, Tillmann Lászlódé, 
Rehus Endréné, Tomka Ivánné, 
Káldor^Benőné, Landler Adolfné, 
Kümmer Sándorné, Czeilinger 
Mihályné, míg az adminisztrációt 

László

' — Katonadiákok érettségije. 
A. ciszterciták főgimnáziumában 
a nyolcadik osztályos katona*- 
diákok május 15-én kapták meg 
az érettségi bizonyítványt Jele- - 
sen érettek: Kovács Alajos, 
Reichenbach Dezső, Jól érettek: 
Bátky Zoltán, Imre Zoltán, 
Korniss Károly, Kostyellk Fe
renc, Luttor Ignác. Érett: Pa- 
yer Jenő.

— A főpapság eddig 40 mil
liót jegyzett a IV. hadlkölcsönre. 
A magyar katholikus főpapság, 
mely a háború súlyos óráiban 
a haza, a lakosság érdekében 
oly ragyogó szép példát muta
tott, a IV. hadikölcsönre eddig 
40 millió koronát jegyzetté Az 
előző hadikölcsönök s az összes 
jótékonysági akciókban a ma
gyar katholikus főpapság oly 
nagy mértékben kivette a részét, 
mint senki más hasonló anya
giakkal bíró személyek és tes
tületek közül. A nemzet hálás 
és a történelem örök emléklap
jainak kegyeletes megemléke- 
zése fogja kisérni a magyar 
katholikus főpapság nagy, ha
zafias munkáját, áldozatát.

— Adófizetés. A városi adóhiva
tal felszólítja mindazokat az adózókat, 
kik az adófőkönyvben előirt és ese
dékes adótartozásukat e hó 15-éig 
be nem fizették, hogy’ azt járulékai
val együtt e hó 25-éig a városi 

psdóhjy^lnál "fizessék. be, jnegi? 
ellenkező esetben ellenük a zálbgo- 

Réichenbaeh György, "Marhér Já-. lási eljárást azonnal megindítják^^

szintén a kath. iskolában 
ták - föl a kórházat 20 _OCM_
Gyógykezelésben részesült 125 
katona ,4688 ápolási napon, az 
élelmezés 2 K. 80 fillérbe került 
és a község 84 koronával járult a 

.. kiadásokhoz, a lakosság pedig a
fölszerelést adta. Ápolónők Balogh

Tábajdon 
a ref. iskolában volt a kórház 40 
ággyal, amelyben 4716 ápolási 
nap alatt 104 katona feküdt. Az 
élelmezés napi költsége 2 K. 70 
fillért tett ki, a lakosság pedig 
bőven gyakorolta a jótékonyságot. 
Ápolással foglalkoztak Stauber 

/ Mórné, Weisz Fülöpné, Grill Gé- 
záné, az adminisztrációt Babay 
Jenő és neje látták el.

Tárnokon 
a kath. iskolában volt 30 ágyas 
kórház, amelynek fentartását a 
lakosság segélyezte. A beteglét
szám 156, az ápolási napok ősz- 
szege 4257, a napi élelmezés át
laga 2 K. 60 fillér. Ápolónők 
Nyári Anna és Rusz Margit vol
tak, az irodai munkát Heinrich 
Péter végezte.

Tordason 
az evang. iskolából lett 20 ágyas 
kórház,y amelyet a lakosság élei- 

* miszerekkel és ruhákkal látott el. 
A kórház 99 beteget ápolt 2991 
ápolási napon és 2 K. 40 fillér 
napi élelmezési költséggel, az 
ápolást fölfogadott személyzet 
látta el, a gazdasági teendőkben 
pedig Parkés Márton és Márkus

• .Mihály ‘ buzgólkodtak.
(Vége köv)

" — Mi mindent lopnak ? A lopás 
ijesztő"' módon vslór—eiteijedáse is- 
háborús eredmény. Máskor évtize
dek alatt nem történt annyid lopás, 
mint most egy-év alatt Százezrek, 
tői lefelé a rongyos ruháig mindent 
lopnak. Ez a szomorú háborús 
eredmény Székesfehérvárott is ész
lelhető. A rendőri krónikában az 
árdrágításon és hamisításon kívül 
erről olvashatunk legtöbbet Tegnap 
a következő kisebbstílü lopások 
történtek, amelyekről a rendőrség
nek is jelentést tettek. Per Adám 
Széchenyi utca 151. szám alatti 
lakosnak, aki mezőőr, a méneskuti 
dűlőben levő hajlékából ellopták a 
ruháját 50 korona értékben. Erdélyi 
Józsefné Maroshegyi lakosnak a kot- 
lós tyttteját emelték el egy csomó ka
csatojással együtt. Sziksz Istvánná 
AlsÓkirálysori lakosnak pedig egy 
52 koronás ponyvája tűnt el. A 
bűnösöket keresik. - -

— A titokzatos leány. Pár hónap
pal ezelőtt történt, hogy Schmid- 
hoffer Margitot a csatornaparton 
találták meg hiányos öltözékben. A 
rendőrségi nyomozás megállapította, 
hogy a leány budapesti pékmester
nek a gyermeke. Beszállították annak 
idején a Szent György kórházba 
megfigyelés végett Azorvosi vizs
gálat semmi különöset nem észlelt 
Schmiedhofferen, s most hazaszál
lították.

FATYOL-TÁNCOSNE
TÖ3/T.

JÓN!

—- A balatoni fürdőszezon. A 
közeledő balatoni fürdőszezonról 
ellentétes híreket olvasunk. Egyik 
híradás szerint olyan vendégjárás s 
fürdőhasználat várható, aminő talán 
nem is volt a Bílalon mentén. Kü
lönösen Siófok, Balatonfüred, Ba
latonalmádi s Balatonkenese láto
gatottságát emlegetik. A másik hír
adás a víz rongálás s még sok he
lyütt ma is vízben álló villák, stran
dok miatt azt a pesszimista jóslást 
kockáztatja meg, hogy mindez 
viss’ariasztja a fürdőközönséget. 
Kérdezősködtünk a Balatoni. Szö
vetség elnökségénél s azt a tudó
sítást kaptuk, hogy Balatonalmádi
ban még sohasem- volt annyi lakás 
kiadva, mint ez idén s hogy a. 
balatonfüredi szanatóriumi lakások 
egész szeptember végéig ki vannak 
adva. Mindez a kedvezőbb

. hirradást erősíti. Julius elejével egy 
nagy bécsi egyesület is körutazást 
rendez a Balaton mentén.

— Hadiadótervezet. Megírtuk, 
hogy Maron István városi főszám
vevő városi hadiadó tervezetet készí
tett, amelyet a pénzügyi szakosztály 
tegnap tárgyalt. A hadiadó terve
zetet elvetették.

— Ápolónői tanfolyamokat nyitnak. 
Az országos Vöröskereszt elhatá- 

! rozla, hogy a nyáron ápolónői tan- 
• folyamokat fog rendezni a főváros

ban és egyes messzebb fekvő vidéki 
’ városokban. Akta tanfolyamon részt 

akar venni, kérvényét junhis 15-ig 
1 küldje be a Vöröskeresztnek (Buda- 
! pest, Vár, Dísztér 1. szám.)_______

— Fémet a hadseregnek. Izinger 
Károly fémet küldött a Fejérme
gyei Naplóhoz a hadsereg részére. 
Átadjuk a katonai fémbeváltó hi
vatalnak.

— A szappanárak maximálása. 
Egyre nyomatékosabban merül 
föl az az óhajtás, hogy a szappant 
és a szappancemüeket maximálják, 
miután a mostani drágaság egy
részt indokolatlan, másrészt telhe
tetlen. Ezzel a törekvéssel szemben 
az érdekeltek természetesen ellen
állást fejtenek ki és arra hivatkoz
nak, hogy a szappan ár maximá
lására csak akkor lehet gondolni, 
hogyha a szappan minőségét egy
öntetűen szabályozzák, különben 

.csak visszaélés és elégületlenség 
‘ járna az ármaximálás nyomában.
A maximálás másik föltételének 

.a szappangyártáshoz használt bel
földi nyersanyagok maximálását te
kintik-s azt kívánják, hogy ezeket 
az árakat a külföldről hehozott 
nyersanyagok áraival átlagosan és 
időnkint arányosítsák. A gyárosok 
azt kívánnák, hogy az igy meg
szabandó nyersanyag árakat egy
séges kalkulációval vegyék alapul 
a szappan árának maximálásakor. 
Ezekkel a kívánságokkal szemben 
a fogyasztóközönségnek csak egy 
óhajtása van, s ez az, hogy minél 
előbb maximálják az árakat és biz
tosítsák a fogyasztás kielégítését.

— Köszönet. A huszárlak!anya ' 
hadikórház részére a Pro Patria 
hadijótékonysági egyesület IGOdrb. 
tojást adományozott, amelyért a 
kórház vezetősége ezúton fejezi ki 
hálás köszönetét.

■ MT Kalap-újdonságok naponta yUM 5M|

^öszinház. _
Kedden május 16 és 17-én: Szerdán 

A Decta-filmgyár szenzációja.

SHERLOCK HOLMES
detektív matador kalandja

Detektív-színmű 4 felvonásban.

Irt®, rendezte és a főszerepet játsza:

ALHIV JDEUIWS-
, világhírű német "színművész.
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— Nyilvános elszámolás az 
Ottokár hadiárvaház javára rendezett 
gyűjtésről Bicskén :

Bicskei Takarékpénztár 300 K, 
Bicskei kereskedők újévi köszöntés 
megváltása címén 157 K, Gazda
sági Takarékpénztár 150 K, Hoff- 
mann Ede földbirtokos 150 K, 
Aranka Gőzmalom 100 K, Gáli 
Ferenc tanító 100 K, Keller Szilárd 
kereskedő 100 K, dr. Lakatos Fri
gyes plébános 100 K, Szári urada
lom 100 K, Bogya Károly pénz
tárnok 50 K, Domokos Géza 
földbirtokos 50 K, Fischof Izidor: 
földbirtokos 50 K, Freud Lajos 
kereskedő 50 K, Glancz Sándor 
földbirtokos 50 K, Izraelita hitköz
ség 50 K, Denkinger Gyula mészá
ros 40 K, Tzraelífá Szt. ■ Egylet 30 K, 
Freud Manó takarékpénztári igaz
gató 25 ^7" Hermann Sándor 
kereskedő 25, K,. Kovács Gyula 
kereskedő 25.K.

Breuer Géza, -Flakker Sándor, 
Freud Dávid, Freud Miklós, Gaszt 
Ferenc, Goftlieb' Lipót, Göllnér 
Károly, Gömbös László, Hahn 

-Sí- Miklós, dr? TTönigsfell Tivadar, ' 
Jpaeh Mártön/lzTaelita Leá ny egylet,. 
Izraelita Nöegylet, Jenőffy Ferenc, 

'dr. Pekker Emil, Schadl József, 
Szász József 20—20 K, = 340 K.

Zalka József, Straub Márton 15— 
15 K, —30 K.

Ábel János, Báder János, Bischof 
Gyuláné, Bischof József, Blauné, 
Breier Miklós, Buchholcz József, 
Erdődi Gézáné, Göllner Aurél, 
Horváth -MS-rm, Izing Kristóf, Jely 
János, özv.^ Kelemen Ferencné, 
KratochvilLGyörgy, Kratochvill Jó
zsef, Kutrik Imre, Kutrik István, 
Lederer Béla, Léber Mihály, Lévay 
Lajos, Payer Antal, Páyér Árpádné, 
Pauer Ferenc, Prockl Gyula, Sáfár 
Antal, Schneider-Endre, Schubert 
Gyula, Thuróczy Miklós 10—10 
K, = 280 K.*x, 4UV 1\. ÍXUL11K lilUClIC) LdOLiU JUZöCl, LCIU(

s^wasa^Jáaa^- Szigeti n^Ma^E^e-
Faragó István, Jely Jánosné, 

____ Kocsis'János-h—.6Kr=--18 ,K~ - 
■Balázs Sándor Gzettner Ferenc, 

Deufsch Mór, Erdélyi József, Fe
kete Jánosné, Freud Sifnonné, 
Hahn Vilmos, Hermann Lipót, 
Hollósy Mihály, Huszár László, 
Kocsis Ferenc, Kövi. Pálné, Kra- 
tochvill György, Krendl Teréz, 
Kutrik György, Kutrik János, Le- 
thenyey József, Melka Józsefné, 
Nemo, Oberrecht Lajos, Práger 
Lajos, Ref. Egyház, Scheffcsik 
András, Szarka Géza, Szerencsés 
József, Vnenk Károly, Véisz Jenő, 

_ _.-Zappe János 5—5 K, 14Q K.
Benkovics Józsefr /Börcs János, 

Brestyenszky Etel, Búzás Júlia, 
Czettner Teréz, Farkas Károly, 
Garer József, Hagenbach Ferenc, 

, Izing János, Léber Henrich, Nagy 
Béláné, Peck Andrásné, Pötördi 
Lajos, Regedei József, Szám Gyö- 
zőné, Szabó Györgyné, Szűcs Pé- 

, tér, Tolnai István, 3—3 K, = 72 K. 
.. Ábel Mátyás, Böhm Jánosné, 

Freud ^-Sírnon, Godó Istvánné, 
GÍoSáuerantalné, Hérégi Józséf- 
né, Keindl Pál, Krendl Jánosné, 
Máté János, Michler Józsefné, 
Novák Erzsébet, Novák Ilona, H. 
Pósfaí József, Radics Pálné.3—3 
K. 42 K.

Augenstein Sámuel, Barta La
jos, Báder János, Betget család; 
Börcs János, Bruzsik János, Czett
ner János, CsincsaDénesné, Deutsch 
József, Éliás Jánosné, Engler 
Györgyné, Fekete Béla, Goldstein 
Rózsi, Gudics Jánosné, Hajdani 

L Mártonná, Hemmerlein N.; Her
mann Ignácné, Horeczki Lajos, 
Horváth Bálintné, Horváth Mihály, 

Huttera Mihály, Juhász Mihály, 
Izsó József, Keindl János, Kellet 
János, Kerlang István, dr. Király 
Istvánná, dr. Király Pálné, Klopfer 
János, Kovács János, Kummer 
András, Lauturner János, Lizicska 
György, Maczkó Márton^ Metzger 
Ferencné, Mészöly Margit, Mónos 
Ferenc, Pertl Ferenc, Peterdy Ká
roly, Pötördi József, Pötördi Ju
liska, Rácz János, Ribi Lászlóné, 
Roboz Bencéné, Safarek Mária, 
Scheffcsik N., Schmied János, Si- 
jnon Ferencné, Springenzeis Jó-K 

- zsef, ifi. Straul Márton, Steiner 
Márkus, Steiner Mátyás, Szabó 
József, Szarka Lajosné, Szmrecska 
Ferenc, Tallum Ferenc, Tolnai Já
nos, Tóth Lajos, Ujszászi Istvánná, 
Urfi Jószéf, Városi József, . Vasa- 
nits Béla, Veisz Jánosné, Vég 
Mihály, Vida Anna, Wattmann 
Antal 2-2 K, = 132 K.

Ádám Ferenc, Ádám György 
Ádám József, Alak János, Albert 
József, André Pál, Babácsi György
né. Bacsa Józsefné, Bammer János, 
Baranyai Árpád, Baranyai István, 
Barcza Ferencné, Bencsik György, 

Miksáné/ Bognár Józsefné, 
Bocs iDameT, ’ános, Börcs 
Péter, Brann N., Bula -------- -
Csuzi Ferenc, Danyi Mihály, Ecker 
Józsefné, Elek István, Freud Si- 
monné, Friedmann László, Geofg 
János, Hegyi József, Heinrich Ig
nác, Heinrich Lajos, Horváth Jó
zsef, Horváth József, Horváthné, 
Jártás Ferenc, Jekkel Ferenc, 
Jekkel Ferenc, Jeli Mihály, Jeli 
Ferenc, Kaiser Mihályné, Kanyó 
István, Keindl Mihály, Kelemen 
János, Kelemen Mihályné, Kellet 
János, Kellner Antal, Kellner. Ja
kab, Kincses István, Kiss János, 
Kiébert József, Kókai Jánosné, 

'Kolössi József, Krack István,- K<a- 
tochvill Mihály, Kunzke Lajos, 
Kutrik Imréné, László József, Leib- 

rencné, Márfi Istvánná, Marton

László, Martonoviczki HTózséfí, 
Metzger Ferenc, Molnár János, 
Móri József, Naszáli János, Né
meth Józsefné, Pálfi Gyula, Pal- 
kovics József, Pap József, Pató 
György, Paulini József, Peck Já
nosné, Peck József, Peck Pál, 
Pötördi József, Pusztai Lajos, Ra- 
danovics János, Regedei Mihály, 
Richter Alajos, Rosenbaum Ignác
né, Sallai Péter, Schifíer Mihály, 
Schmied Józsefné, Schubert György
né, Schulek Józsefné, Schvender 
Viktor, Simon Ignác, Steiner Ar- 
noldné, Szabó János,—-Szabó Já
nosné, Száraz Teréz, Szauer Ká
roly, Szauter József, Szerencsés 
János, Szomolányi Ferenc, Tárná- 
syné, Tóth József, Ujszászi Jó
zsefné, Varga N., Vasas Mihályné, 
Vázsonyi István, Veigl János, 
Veigl Mihályné, Viliing István, 
Zádori János, Zsakó István 1—1 
K“=H0K.

303 tételben 1 koronán 
adományokból 86 K. '

Összes gyűjtés 2960 korona.
A" gyűjtésben résztvettek: Hol- 

lósi Józsefné, Kovács Ferencné, 
Léber Józsefné, Maczkó Józsefné, 
Szarka .Lajosné, Szerencsés József
né, Buchholz Vilma, Flacker Ma
riska, Michler Ilönka, Pötördy Ju
liska, Rácz Katica, Steiner Juliska, 
Gottlieb Lipót,. Huszár László és 
dr. Hönigsfeld Tivadar.

Úgy a buzgó gyűjtőknek, vala
mint a nagylelkű adakozóknak a 
hadiárvák nevében hálás köszöne
tét mond dr. Lakatos Frigyes 
plébános.

aluli

— Újítás a női reform-fűzők te
rén ; gyári lerakatot sikerült szerez
nem oly higiénikus „Rádium* re
form-fűzőkből, melyek a gyomrot 
teljesen szabadon hagyák, csak a 
hasat és csipőt fűzik, kényelmes já
rást és szabad mozgást* biztosíta
nak, ülésnél nem hátrányosak. — 
Vételnél feltétlen csak „Rádium* 
fűzőt tessék kérni I Egyedüli eláru- 
sitás egész megyére Vermes Frigyes
nél. Blousujdonságok állandó rak
tára.

Az Uránia mozgószinház hírei,
A konzul leánya. A közkedvelt 

tengerész drámák között bizonyára 
első helyet foglal el a „Konzul 
leánya. Ez a dráma, gyönyürü ter
mészeti felvételeivel, tengerhábor
gásával, izgalmas vizi hajszák, kézi
gránát dobálás, az égő hajó, mely
ről az utasok a háborgó tengerbe 
ugrálnak, különös érdeklődésre tart
hat számot. Úgy a dráma tárgya, 
művészi megjátszása, valamint a 
remek kivitel elsőrendű filmalkotás. 
Diana utolsó kalandjai 3 ik Paczi 
film és két színes pótkép egészítik 
ki a remek műsört.

.OTTOKÁRDr.

HADIÁRVAHÁZ 
ügyét segíti elő, ha 
Ottokár-Ievélzárő bé
lyeget használ, amely 

a kiadóhivatalban kapható.
£

APRÓHIRDETÉSEK.
Egy b&járóné azonnal felvétetik 

-Kossuthutca 6. sz. I. £^i. . >
Házvezetőnőnek ajánlkozik egy 

középkorunő, akár családhoz, akár 

kis leányát is szeretné magával 
-vinni,,csekélyebb Őná-zássai beéri. 
Cim a kiadóban. ''

Kiadó lakas Ferenc Józseftér 13. 
sz. alatt 5 szobás földszinti lakás, 
hozzátartozó helyiségekkel és külön 
zárt folyosóval november í-sőre, 
esetleg augusztus bére is kiadó.

Használt ablakok, jókarban levők, 
eladók, Halász-utca 4. sz. alatt.

Varrást elvállal özv. Hungler 
Gyuláné, Deák Ferenc-utca 11. sz. 
alatt___

Gyerekkocsik legolcsóbbtól a leg- 
finomabbig Gerendái Gyula vászon, 
fehérnemű, gyermek-kelengye üzle
tében kaphatók, Székesfehérvár, Kos- 
suth-u. 4.

Szabas, varrás és mintarajzolás- 
ban alapos oktatás nyerhető, Ur- 
bán Margit tanintézetében, Ybl- 
Miklós-utca 14.

Á Stapmay féle imák és énekek 
kaphatók Horváthné és Rónainé 
papirkereskedésében 50 és 70 fii- 
léres árban.

nda selyem tagat- és szalmakalap-formák.
Legdivavatosabb virág,- toll és kalapdiszek.

BLOUSEUJDONSÁGOK.
Legolcsóbb árban kaphatók 
Kováts Antalnál gjgg* . .

Fejes-saláta, sóska, nürnbergi 
édes torma, krizántintő és paradi
csom-palánta kapható Széchenyi-u. 
26. sz. a.

Kígyó-utca 6. számú ház melyen 
3 szoba, veranda, gyümölcsös kert 
van, augusztus 1-re kiadó.

Telefon 233. — Tefon 233.

Szerdán és csütörtökön, 
május hó 17 és 18 án 

fényes műsor keretben 

A KONZUL LEÁNYA. 
Szenzációs tengerészdráma 3 
felvonásban. Remek természeti 
felvételekkel és kézigránát 

dobással.
Előadások 7 és 9 órakor. 

Rendes helyárak.

blsöbendo
MMlWiB
kapható jutányos árban

Strausz Testvéreknél

Nagymenyiségü ónozott, 
HORGONYZOTT ÜST, 

BOGRÁCS, 
HADI MOZSÁR 

érkezett, 
amit legolcsóbb árban

Grósz Bernát
Rác-utca 5. " ' ■ 

alatti vas, szerszám és 
építkezési anyag telepén 

lehet beszerezni." 
Telefon 122

Nyomta az Egyházmegyei Könyvnyomda Székesfehérvárrott.
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